Unzweifelhaft war Bernhard von Clairvaux durch die Erhebung seines Zöglings überrascht, aber doch zugleich hoch erfreut, daß ein Mann jener von ihm vertretenen unduldjamen Orthodoxie den Stuhl Petri innehielt, daß ihm, dem Meister, ein nicht geringer Einfluß auf den Schüler und durch ihn auf die gesammte Kirche zufallen würde<sup>12)</sup>.

Und den Ton des Meisters schlug er auf geschickte Weise in dem Brief an Eugen an. Nachdem er zunächst seiner Empfindlichkeit über die geringe Rücksicht, die ihm zu Theil geworden, Ausdruck gegeben, äußert er in lehrhaften Wendungen die Hoffnung, daß Eugen den Zustand der Kirche bessern werde. In diesem Vertrauen, fügt er hinzu, freue er sich der Erhebung des niederen Cisterciensers, doch nicht zugleich ohne eine gewisse Furcht, daß durch das Bewußtsein einer erhabenen Stellung die nothwendige Einsicht verloren gehen könne<sup>13)</sup>.

Apud Bitervum pascha celebrans ibique per octo menses remoratus. -- Otto Fris. Chron. VII, 31: Inde (von Rarni) furorem populi Romani declinans ad munita loca se transtulit (nach Rarni), postque Biterbium veniens, ibi per aliquod tempus moram fecit.

<sup>10)</sup> Ein Exemplar desselben ist Jaffé, Reg. Pont. No. 6128, an den Brief von St. Frigidian in Yucca.

<sup>11)</sup> Bern. Epist. 238 an Eugen: Auditum est in terra nostra . . . quod factum est de vobis a Domino. Presseram stilum hactenus, rem tacitus considerabam. Expectabam enim litteras vestras. . . Expectabam virum fidelem, qui veniret a latere tuo, qui diceret cuncta per ordinem, quomodo vel qualiter actum esset. Expectabam, si quis forte de filiis meis reverteretur, . . . qui diceret: Joseph filius tuus vivit et ipse dominatur in tota terra Aegypti.

<sup>12)</sup> Bern. Epist. 238: Quia tamen semel coepi, loquar ad dominum meum. Jam enim filium dicere non audeo, quia filius in patrem, pater mutatus est in filium. Qui post me venit, ante me factus est. Sed non invideo, quia quod mihi deerat, in eo me habere confido, qui non solum post me, sed etiam per me venit. Nam si dignaris, quodammodo per evangelium ego te genui.

<sup>13)</sup> Epist. Bern. 238: Ergo fiduciam talem habens in te, qualem in nullo praedecessorum tuorum a multis retro temporibus visa est habuisse, exsultat merito ubique et gloriatur in domino omnis ecclesia sanctorum; sed specialiter illa, cuius uterus te portavit. . . Nonne et mihi licet gaudere cum gaudentibus? . . . Exsultavi, fateor . . . sed in ipso exultationis meae articulo timor et tremor venerunt super me. . . Attendo celsitudinem honoris et e vicino periculum reformido pro eo, quod scriptum est: Homo cum in honore esset, non intellexit.